
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND Đồng Nai, ngày         tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

Căn cứ Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 ban 

hành kèm theo Quyết định số 76/QĐ-BCĐĐMPTKTTTHTX ngày 02 tháng 8 

năm 2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

Trung ương; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi 

hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là 

tổng kết thi hành Luật), nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế 

và nguyên nhân; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề xuât, 

kiến nghị các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa 

bàn tỉnh. 

- Xác định những vấn đề bất cập trong quy định của Luật Hợp tác xã 

năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành để kiến nghị Chính phủ, Quốc 

hội sửa đổi, bổ sung Luật Hợp tác xã và hoàn thiện các văn bản pháp luật đáp 

ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

- Làm cơ sở để thực hiện Báo cáo tổng kết thi hành Luật một cách khách 

quan, phản ánh đầy đủ, toàn diện kết quả thi hành và tình hình phát triển kinh tế 

tập thể, hợp tác xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện Kế hoạch tổng kết thi hành Luật phải tiến hành nghiêm 

túc, toàn diện theo phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý. Các sở, ban ngành, 

địa phương xác định đầy đủ nội dung công việc, thời gian, tiến độ, trách nhiệm 

chủ trì và phối hợp tổ chức thực hiện tổng kết thi hành Luật theo đúng Kế hoạch, 

tiến hành khẩn trương bảo đảm chất lượng, tiến độ theo yêu cầu. 

- Nội dung tổng kết thiết thực, phản ánh đúng thực tế triển khai thi hành 

Luật, dựa trên kết quả đánh giá, tổng kết của các sở, ban ngành, địa phương, các 

cơ quan, tổ chức có liên quan về lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; tham vấn ý 

kiến đánh giá của các tổ chức chính trị - xã hội, cá nhân và hợp tác xã trên địa 

bàn tỉnh. 
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- Lồng ghép các hoạt động tổng kết thi hành Luật với các hoạt động tổng 

kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18 tháng 3 năm 2002, Hội 

nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, 

phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; bảo đảm công tác tổng kết thi 

hành Luật được tiến hành thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. PHẠM VI VÀ NỘI DUNG 

1. Phạm vi tổng kết 

Tổng kết thực tiễn 10 năm thi hành các quy định của Luật Hợp tác xã năm 

2012 trên địa bàn tỉnh. Số liệu báo cáo tổng kết từ ngày Luật Hợp tác xã năm 

2012 có hiệu lực (ngày 01 tháng 7 năm 2013) đến ngày 31 tháng 12 năm 2021 

(theo số liệu ước tính). 

2. Nội dung tổng kết 

Tổng kết thi hành Luật tập trung vào các nội dung cơ bản sau: 

- Đánh giá công tác tổ chức thi hành Luật về tình hình xây dựng, ban hành, 

tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn thi hành; tình 

hình tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; tình hình tổ 

chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; tình 

hình thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước; tình hình hợp tác 

quốc tế (nếu có). 

- Đánh giá tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã kể từ khi Luật 

Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành. 

- Đánh giá những kết quả đạt được, các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài 

học kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, phát huy 

những kết quả đạt được, nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hợp tác xã. 

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung các các quy định pháp luật về Hợp tác xã; sửa 

đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và về công tác tổ 

chức thi hành Luật Hợp tác xã. 

(Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Đề cương báo cáo tổng kết thi hành 

Luật trên địa bàn tỉnh tại Văn bản số 3305/SKHĐT-QLN ngày 20/8/2021). 

III. KẾ HOẠCH TỔNG KẾT LUẬT 

1. Thời gian tổng kết 

- Thời gian tiến hành tổng kết thi hành Luật và tổ chức Hội nghị Tổng kết 

thi hành Luật ở hai cấp: 

+ Cấp huyện: thực hiện trong tháng 9 năm 2021. Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố gửi báo cáo Tổng kết thi hành Luật của địa phương về Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (Thường trực Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã tỉnh) trước ngày 25 tháng 9 năm 2021.  

+ Cấp tỉnh: thực hiện trong tháng 10 năm 2021. Ủy ban nhân dân tỉnh thực 

hiện xây dựng và gửi báo cáo Tổng kết thi hành Luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

về Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương) trước ngày 
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15 tháng 10 năm 2021 theo hướng dẫn Đề cương báo cáo tổng kết thi hành Luật 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Hình thức tổ chức Hội nghị: trực tiếp hoặc trực tuyến tùy thuộc diễn biến 

tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh để chủ động trong công tác tổ 

chức và chỉ tổ chức khi công tác phòng, chống dịch Covid-19 được đảm bảo. 

2. Xây dựng Kế hoạch làm việc với Đoàn khảo sát thực tế của Trung 

ương do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì 

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã 

tỉnh cùng các sở, ban ngành, địa phương liên quan xây dựng dự thảo Kế hoạch 

tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát thực tế của Trung ương căn cứ theo nội dung 

Văn bản của Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành. 

3. Xây dựng các Báo cáo chuyên đề (trong tháng 9 năm 2021) 

Các sở, ban ngành, địa phương liên quan xây dựng các Báo cáo chuyên đề 

để nghiên cứu, đánh giá sâu hơn, làm rõ thêm các nội dung cần tổng kết, đánh 

giá thi hành Luật, các chính sách phát triển hợp tác xã, các nội dung nghiên cứu 

về sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Luật Hợp tác xã năm 2012, gửi về Sở Kế hoạch 

và Đầu tư trước ngày 25 tháng 9 năm 2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện 

việc xây dựng Danh mục báo cáo chuyên đề tổng kết thi hành Luật trong tháng 8 

năm 2021. 

IV. KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ 

1. Khen thưởng 

- Căn cứ hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác xã có thành 

tích xuất sắc trong việc triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 của Trung 

ương; Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen 

thưởng tỉnh) và Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức thực hiện. 

- Các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố xem xét khen 

thưởng theo thẩm quyền và lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc, đảm bảo tiêu chuẩn, số lượng theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, 

trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định. 

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổng hợp ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên 

quan lập danh sách tập thể, cá nhân, hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong việc 

triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 kèm theo hồ sơ hoàn chỉnh gửi về 

Sở Kế hoạch và Đầu tư để phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh 

khen thưởng theo quy định. 

(Do hiện nay chưa có hướng dẫn khen thưởng từ Trung ương do Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư đang phối hợp với Bộ Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng Trung 

ương) thực hiện hướng dẫn nội dung khen thưởng các tập thể, cá nhân, hợp tác 

xã có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 

2012, do đó tùy theo tiến độ hướng dẫn Trung ương, nội dung khen thưởng có 

thể được thực hiện sau khi kết thúc các Hội nghị tổng kết (cấp huyện, cấp tỉnh) 

để đảm bảo thời gian theo Kế hoạch. 
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2. Kinh phí 

- Kinh phí tổ chức thực hiện Tổng kết thi hành Luật ở cấp huyện do địa 

phương quyết định theo phân cấp và quy định hiện hành. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư và Liên minh Hợp tác xã tỉnh xây dựng dự toán 

kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tổng kết thi hành Luật theo Kế hoạch này 

trên cơ sở thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng 

dẫn, bố trí nguồn kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí trên theo quy 

định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc các sở, ban ngành, địa 

phương có liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện Tổng kết thi hành Luật bảo 

đảm chất lượng, tiến độ thời gian quy định. 

2. Giao các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công khẩn trương triển khai các hoạt động Tổng kết thi hành Luật theo Kế 

hoạch này bảo đảm hiệu quả, chất lượng, đúng mục đích, yêu cầu, thời gian quy 

định; bảo đảm an toàn trong phòng chống dịch bệnh và tuân thủ đầy đủ các quy 

định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, phát 

thanh truyền hình trên địa bàn tỉnh tham gia tuyên truyền trong việc thực hiện 

Tống kết thi hành Luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị các sở, ban, 

ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                    
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo); 

- Liên minh HTX Việt Nam; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Chánh, Phó VP UBND tỉnh; 

- Các Sở: KHĐT, Tài chính, Nội vụ, NN&PTNT, 

Công Thương, GTVT, TN&MT, Xây dựng, 

KH&CN, TTTT, Tư pháp;  

- Liên minh HTX tỉnh tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

  - Lưu: VT, KTNS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Tấn Đức 
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